

NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul de Hotărâre a Guvernului
pentru aprobarea Strategiei energetice a Republicii Moldova până în anul 2050

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Strategiei energetice a Republicii Moldova până în anul 2050 a fost elaborat de către Ministerul Energiei, cu suportul Proiectului „Securitatea Energetică a Republicii Moldova” (Moldova Energy Security Activity – MESA), finanțat de Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională (USAID).

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

Proiectul Hotărârii Guvernului privind aprobarea Strategiei energetice a Republicii Moldova până în anul 2050 este elaborat în conformitate cu prevederile punctului 2 din Regulamentul privind planificarea, elaborarea, aprobarea, implementarea, monitorizarea și evaluarea documentelor de politici publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 386/2020.

Totodată, actul are la bază dispozițiile art. 4 alin. (1) lit. b) și art. 5 alin. (1) lit. a² din Legea nr. 174/2017 cu privire la energetică, care prevăd atribuțiile autorităților publice în domeniul elaborării și promovării politicilor energetice.

Prin progresele realizate în ultimii ani Republica Moldova devine din ce în ce mai mult integrată economic cu statele membre ale UE. În contextul procesului de aderare la UE obiectivele politice și economice urmează și ele să fie aliniate din ce în ce mai mult cu cele ale UE. Prin urmare provocarea pe termen lung pentru domeniul energetic al Republicii Moldova este de a accelera tranziția energetică în paralel cu procesul de aderare la UE. Astfel, ambiția Europei de a deveni primul continent neutru din punct de vedere climatic, cu emisii nete zero până în 2050, va avea impact și asupra dezvoltării domeniului energetic și, implicit, a economiei naționale a Republicii Moldova, mai cu seamă având în vedere obiectivul politic de aderare la Uniunea Europeană, inclus și în Constituția Republicii Moldova.

Necesitatea elaborării Strategiei este susținută și de angajamentele asumate de Republica Moldova în cadrul procesului global de combatere a schimbărilor climatice. Prin Contribuția Națională Determinată (CND 3.0) transmisă în 2020, Republica Moldova s-a angajat să reducă emisiile de gaze cu efect de seră cu 71% până în anul 2030 față de nivelul anului 1990, obiectiv reiterat în Strategia Națională de Dezvoltare „Moldova Europeană 2030”, aprobată prin Legea nr. 315/2022. În acest context, sectorul energetic, responsabil în prezent pentru peste două treimi din emisiile naționale de GES, joacă un rol central în atingerea obiectivelor climatice și de dezvoltare durabilă.

În plus, acțiunea de elaborare și aprobare a noii strategii este inclusă în Planul Național de Reglementări pentru anul 2025, în vederea modernizării sectorului energetic al Republicii Moldova, asigurării securității energetice, decarbonizării profunde și integrării în piețele și infrastructura energetică a Uniunii Europene. Pentru a crea un sector energetic competitiv și durabil, care să fie integrat în infrastructura și piețele energetice europene și care să ofere suficientă securitate energetică consumatorilor, ca aceștia să aibă acces continuu la resurse energetice la prețuri accesibile. Republica Moldova s-a angajat să își alinieze politicile, pe

cât posibil, obiectivele de dezvoltare națională cu obiectivele generale stabilite în acorduri și politici internaționale, cum ar fi Acordul de la Paris, Obiectivul de Dezvoltare Durabilă nr. 7, „Asigurarea accesului la o energie modernă, fiabilă, durabilă și la prețuri accesibile pentru toți”, politica energetică și de mediu a Uniunii Europene (în continuare – UE), așa cum este definită de pachetele sale legislative recente (Pachetul privind energia curată, Pactul verde european (Green Deal), Pachetul „Pregătiți pentru 55” (Fit for 55), REPowerEU), angajamentele Republicii Moldova în calitate de Parte Contractantă Tratatul de constituire Comunității Energetice și obligațiile sale legate de procesul de aderare la UE, care vor fi definitive în procesul negocierilor de aderare din perioada imediat următoare.

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

Viziunea de dezvoltare pe termen lung a Republicii Moldova este stabilită în Strategia Națională de Dezvoltare „Moldova Europeană 2030”, care are ca obiective majore îmbunătățirea calității vieții cetățenilor și alinierea la standardele europene. Strategia vizează, de asemenea, respectarea angajamentelor internaționale privind schimbările climatice și dezvoltarea durabilă, inclusiv cele prevăzute în Acordul de la Paris și Agenda 2030.

Din punct de vedere economic, PIB-ul Republicii Moldova în 2023 a fost de 300,5 miliarde lei, în creștere cu 0,7% față de anul anterior, în ciuda provocărilor cauzate de crizele pandemice și geopolitice. Cu toate acestea, PIB-ul pe cap de locuitor reprezintă doar 29% din media UE. Conform Băncii Mondiale, este nevoie de reforme ambițioase și investiții publice pentru a atinge o creștere sustenabilă de peste 5% anual și pentru a asigura convergența dezvoltării economice cu nivelul statelor membre UE în următoarele decenii.

La nivel comercial, Republica Moldova a înregistrat o integrare semnificativă în piața UE, cu aproximativ 65% din exporturi direcționate către statele membre, România fiind principalul partener comercial. Cu toate acestea, deficitul comercial rămâne semnificativ, alimentat în mare parte de importurile energetice, care depășesc exporturile de peste două ori. Deși importurile s-au diversificat, dependența de importurile de resurse energetice rămâne o vulnerabilitate majoră.

În 2023, Republica Moldova a reușit să acopere doar 23,06% din necesarul energetic din surse interne, nivelul de expunere la șocuri pe piețele energetice internaționale fiind considerabil mai mare decât media UE. Această vulnerabilitate este rezultatul unui cumul de factori istorici și structurali: lipsa investițiilor în dezvoltarea capacităților de producție și a infrastructurii energetice în ultimele trei decenii, tentative minime de diversificare a surselor de aprovizionare, reforme incomplete ale piețelor de energie electrică și gaze naturale, scăderea consumului intern de energie, precum și lipsa controlului asupra infrastructurii situate în regiunea transnistreană. Aceste deficiențe s-au manifestat într-un context marcat de schimbări tehnologice profunde și de dezindustrializarea economiei naționale.

Pe parcursul ultimului deceniu, Republica Moldova a realizat progrese semnificative în sectorul energetic. Strategia energetică până în anul 2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 102/2013, a constituit un cadru orientativ pentru dezvoltarea domeniului. Aderarea la Tratatul Comunității Energetice și semnarea Acordului de Asociere cu Uniunea Europeană (2014), care a intrat în vigoare în 2016, au impulsivat modernizarea cadrului legislativ și armonizarea acestuia cu acquis-ul comunitar. Agendele de Asociere succesive au continuat acest proces prin promovarea comerțului și a reformelor.

În decembrie 2023, Consiliul European a decis deschiderea negocierilor de aderare cu Republica Moldova, iar la 25 iunie 2024 a avut loc prima Conferință interguvernamentală. În octombrie 2024, printr-un referendum național, a fost inclus în Constituție obiectivul de aderare la UE, consolidând astfel angajamentul strategic al țării.

Pentru a răspunde provocărilor de securitate energetică și de mediu, Republica Moldova și-a asumat, prin Decizia 2022/02/MC-EnC a Consiliului Ministerial al Comunității Energetice, următoarele obiective pentru anul 2030:

- asigurarea unei ponderi de cel puțin 27% a surselor regenerabile în consumul final brut de energie;
- reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră (GES) cu 68,6% față de anul de referință 1990 (echivalent a 9,1 milioane tone CO₂);
- menținerea consumului intern brut de energie sub nivelul de 3000 ktep.

Pentru atingerea acestor obiective, a fost elaborat și aprobat Planul Național Integrat privind Energia și Clima pentru perioada 2025–2030 (PNIEC), prin Hotărârea Guvernului nr. 86/2025. Acesta stabilește un set de acțiuni și măsuri concrete pentru accelerarea tranziției energetice, promovarea eficienței energetice și dezvoltarea pieței de energie regenerabilă. Totodată, având în vedere complexitate proiectelor de infrastructură energetică și durata lungă de timp necesară pentru implementarea acestora, Republica Moldova trebuie să stabilească ținte concrete pentru dezvoltarea sectorului energetic și după orizontul de timp 2030. De asemenea, în contextul asumării obiectivului de neutralitate climatică până în 2050, sectorul energetic, în calitate de cel mai mare contribuitor la emisiile gazelor cu efect de seră, urmează a fi aliniat acestuia.

Decarbonizarea sistemului energetic este un pilon esențial pentru tranziția Republicii Moldova către o economie cu emisii reduse. Totuși, această tranziție trebuie să fie echitabilă, cu măsuri adecvate de protecție a consumatorilor vulnerabili și sprijin pentru comunitățile afectate.

Pe lângă măsurile deja implementate, persistă deficiențe care necesită intervenții suplimentare. Printre acestea se numără necesitatea dezvoltării cadrului de reglementare ce ține de integrarea surselor regenerabile în rețelele existente, dezvoltarea unor mecanisme eficiente de sprijin pentru prosumatori, și a unor instrumente de protecție pentru consumatorii vulnerabili, precum și nevoia de consolidare a sistemelor de monitorizare și raportare a progresului.

Fără o intervenție coordonată și consolidarea continuă a cadrului normativ și instituțional, Republica Moldova riscă să rămână blocată într-un model economic vulnerabil, dependent de importuri energetice și expus șocurilor externe.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Strategia Energetică a Republicii Moldova până în anul 2050 urmărește să asigure tranziția către un sistem energetic sigur, durabil, eficient și competitiv, în deplină conformitate cu obiectivul național privind neutralitatea climatică. Această viziune pe termen lung este ghidată de mai multe obiective strategice esențiale, care reflectă atât necesitățile interne ale țării, cât și angajamentele internaționale asumate.

Un obiectiv major este consolidarea securității energetice naționale, prin diversificarea surselor și rutelor de aprovizionare cu energie, precum și prin dezvoltarea infrastructurii de interconectare regională și a stocurilor strategice. În paralel, Strategia vizează

decarbonizarea accelerată a sectorului energetic, prin valorificarea potențialului surselor regenerabile de energie, reducerea semnificativă a emisiilor de gaze cu efect de seră și promovarea eficienței energetice în toate sectoarele economice.

Un accent important este pus pe asigurarea accesului echitabil la energie pentru toți consumatorii, cu măsuri dedicate susținerii categoriilor vulnerabile. În același timp, Strategia promovează integrarea progresivă a digitalizării și inovației în sistemul energetic, prin dezvoltarea rețelelor inteligente, contorizării avansate, agregatorilor digitali și a altor soluții tehnologice moderne. Integrarea planificării energetice cu sectorul transporturilor, în special prin electrificare și infrastructură inteligentă, reprezintă o altă direcție strategică importantă. Tranziția energetică a Republicii Moldova necesită nu doar investiții semnificative, ci și dezvoltarea capitalului uman și stimularea cercetării și inovării. Din acest motiv, Strategia prevede măsuri specifice pentru formarea profesională, promovarea educației în domeniul energiilor verzi și susținerea parteneriatelor între instituții publice, mediul academic și sectorul privat.

Pe lângă aceste obiective generale, proiectul Strategiei aduce o serie de elemente de noutate esențiale, care diferențiază această viziune de strategiile anterioare. Printre acestea se numără stabilirea unor ținte ambițioase, cum ar fi reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră cu 68,6% până în 2030 față de nivelul anului 1990 și atingerea neutralității climatice până în 2050.

Strategia propune adaptarea cadrului normativ și instituțional la cerințele europene recente, prin alinierea treptată a obiectivelor naționale ce țin de dezvoltarea sectorului energetic la prevederile din pachetele legislative „Fit for 55” și „REPowerEU”. Se prevede inclusiv crearea condițiilor de dezvoltare și utilizarea noi surse de energie, cum ar fi cea nucleară, geotermală, hidrogen, inclusiv măsuri pentru accelerarea instalării de electroizoare și crearea unui mediu favorabil pentru apariția unei piețe funcționale a hidrogenului verde.

Un alt pilon inovator este consolidarea infrastructurii integrate gaz-electricitate, menită să sporească reziliența sistemului energetic și să faciliteze tranziția către surse de energie cu emisii scăzute. Digitalizarea sistemului energetic este susținută prin introducerea unor platforme moderne precum ADMS (Advanced Distribution Management System), HES (Head-End Systems), contorizare inteligentă și agregatori energetici.

Totodată, Strategia promovează mobilizarea fondurilor europene și atracția de investiții private prin dezvoltarea unui fond de renovare energetică a clădirilor și implementarea modelului SuperESCO pentru eficiență energetică în sectorul public. Introducerea criteriilor de sustenabilitate și inovare în achizițiile publice este menită să stimuleze adoptarea tehnologiilor curate și să sprijine economia verde.

Toate aceste direcții de acțiune sunt însoțite de soluții concrete, fundamentate pe scenarii energetice modelate pe termen lung, rezultate ale consultărilor cu experți și actori relevanți, precum și pe lecțiile învățate din parcursul de integrare europeană al altor state. Strategia creează astfel premisele unei transformări profunde și sustenabile a sistemului energetic național, într-un cadru coerent, predictibil și favorabil investițiilor.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

În procesul de elaborare a Strategiei Energetice a Republicii Moldova până în anul 2050, au fost analizate mai multe opțiuni de dezvoltare a sectorului energetic, în baza modelărilor prospective și a scenariilor de evoluție economică, tehnologică și climatică. Evaluarea acestor opțiuni a ținut cont atât de criterii cantitative (emisii, costuri, eficiență energetică),

cât și calitative (fezabilitate instituțională, acceptabilitate socială, riscuri geopolitice și de securitate energetică).

Una dintre opțiunile analizate a fost menținerea unei dependențe ridicate de combustibilii fosili convenționali, în special gaze naturale și produse petroliere, ca soluție de tranziție pe termen mediu. Deși aceasta părea inițial o cale mai puțin costisitoare din punct de vedere investițional, analiza aprofundată a arătat că o astfel de abordare ar perpetua vulnerabilitățile energetice ale Republicii Moldova, în special dependența de surse externe instabile, volatilitatea prețurilor internaționale și riscurile geopolitice regionale. În plus, această opțiune nu este compatibilă cu obiectivele asumate la nivel internațional privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și atingerea neutralității climatice, ceea ce ar compromite integrarea țării în piața energetică europeană.

O altă opțiune analizată a fost adoptarea unui scenariu de tranziție moderată, cu investiții limitate în surse regenerabile de energie și eficiență energetică, dar fără măsuri sistемice de transformare a structurii pieței, infrastructurii și cadrului instituțional. Această variantă a fost respinsă deoarece ar fi condus la stagnare tehnologică, decalaj față de tendințele europene și pierderea oportunităților de atragere a finanțărilor externe. De asemenea, modelările arată că o astfel de traiectorie nu ar permite atingerea ȳintelor asumate pentru anul 2030 în cadrul Comunității Energetice, respectiv: reducerea cu 68,6% a emisiilor GES și atingerea unei ponderi de cel puțin 27% de energie regenerabilă în consumul final brut.

Alternativele bazate pe status quo, soluții parțiale sau temporare nu oferă siguranța și sustenabilitatea necesare pentru a răspunde provocărilor actuale și viitoare. Strategia propune, în schimb, o tranziție energetică profundă, bazată pe decarbonizare, digitalizare și diversificare, aliniată cu standardele și obiectivele europene. Această abordare este considerată optimă pentru asigurarea unui viitor energetic sigur, competitiv și durabil pentru Republica Moldova.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Implementarea Strategiei Energetice 2050 va genera un impact substanțial asupra tuturor sectoarelor economice, a celui rezidențial și sectorului public, în special asupra instituțiilor cu atribuții în domeniul energetic, mediului, economiei și infrastructurii. Pentru implementarea Strategiei energetice va fi necesară o coordonare mai eficientă între autoritățile publice centrale și locale, creșterea capacității administrative și instituționale, precum și consolidarea capacităților de planificare strategică, analiză economică și reglementare. De asemenea, strategia presupune dezvoltarea unor mecanisme moderne de guvernare energetică, crearea unor structuri noi pentru monitorizare și raportare și adaptarea organigramei instituțiilor relevante la cerințele tranziției energetice.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Pentru realizarea obiectivelor Strategiei până în 2050, sunt necesare investiții totale estimate la circa 43 miliarde euro, distribuite astfel:

- 8,5 miliarde euro pentru capacități noi de producere a energiei electrice din surse regenerabile;
- 9,1 miliarde euro pentru renovarea clădirilor și trecerea la încălzire electrică durabilă;
- 5,5 miliarde euro pentru decarbonizarea și modernizarea încălzirii centralizate;

- 17,5 miliarde euro în sectorul transporturilor pentru electrificare și infrastructură verde;
- restul pentru eficiență energetică, digitalizare, hidrogen, stocare și cercetare-dezvoltare.

Atingerea obiectivelor propuse ar rezultat în economii de peste 4 miliarde euro din reducerea consumului de gaze naturale, o scădere cu 30% a costurilor de operare și mentenanță, și economii anuale estimate la 355 milioane euro în 2030 și peste 1 miliard euro în 2050. Totodată modelările economice indică că tranziția energetică și implementarea strategiei vor contribui la o creștere suplimentară anuală a PIB-ului de circa 2%.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Sectorul privat va juca un rol esențial în implementarea Strategiei, în special în dezvoltarea capacităților de producere din surse regenerabile, inovație tehnologică, digitalizare, servicii energetice și eficiență energetică și modernizarea sectorului transportului. Strategia oferă un cadru predictibil și transparent pentru investiții, sprijinind dezvoltarea pieței de energie prin noi mecanisme de piață, scheme de sprijin și facilitarea accesului IMM-urilor la fonduri verzi. De asemenea, companiile din domeniul energiei, construcțiilor, IT și transport vor beneficia de oportunități extinse pentru a susține eforturile acestora în tranziția energetică.

4.4. Impactul social

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Tranziția energetică aduce un potențial de impact social pozitiv semnificativ, atât prin reducerea sărăciei energetice, cât și prin crearea de locuri de muncă în domeniul economiei sustenabile. În document se estimează că vor fi create aproximativ 35.000–40.000 locuri de muncă noi până în 2050 în domenii precum instalații regenerabile, eficiență energetică, servicii de rețea, digitalizare și cercetare-dezvoltare.

Pentru a evita efectele negative asupra categoriilor vulnerabile, Strategia include obiective privind protecția socială, subvenții pentru eficiență energetică, ajutoare pentru consumatori vulnerabili și programe de recalificare profesională.

Prin digitalizarea rețelelor și implementarea de sisteme inteligente (contorizare inteligentă, platforme digitale, agregatori), vor fi colectate volume semnificative de date cu caracter personal și de consum. Implementarea Strategiei se va realiza cu respectarea strictă a prevederilor legislației naționale privind protecția datelor.

Vor fi necesare măsuri suplimentare de securitate cibernetică, politici de anonimizare și transparență în colectarea datelor, inclusiv prin utilizarea de platforme interoperabile administrate de autorități și operatori licențiați.

.

4.5. Impactul asupra mediului

Strategia Energetică a Republicii Moldova până în anul 2050 va avea un impact major pozitiv asupra mediului, având ca principal obiectiv decarbonizarea sistemului energetic și contribuirea la atingerea neutralității climatice a țării. Până în 2050, este planificată reducerea emisiilor totale de gaze cu efect de seră la aproximativ 1 milion tone CO₂ echivalent anual, ceea ce ar reprezenta o scădere drastică față de nivelul de referință din 1990.

Ponderea energiei electrice produse din surse fără emisii de carbon urmează să atingă 85% din totalul producerii locale în 2050, iar circa 90% din necesarul național de energie electrică va fi asigurat din surse interne regenerabile – solară, eoliană, biomasă și cogenerare de înaltă eficiență. Acest lucru va reduce semnificativ nevoia de importuri și va contribui la diminuarea impactului sectorului energetic asupra mediului și a sănătății publice.

În plus, prin reducerea intensității energetice – care în prezent este de aproape trei ori mai mare decât media UE– și prin implementarea Legii nr. 282/2023 privind performanța energetică a clădirilor, se vor diminua pierderile de căldură și se va reduce consumul total de resurse. Această strategie prevede și o adaptare la noile realități climatice, inclusiv secete și valuri de căldură, care pot afecta funcționarea instalațiilor energetice și cererea de energie.

4.6. Alte impacturi și informații relevante

Pe lângă beneficiile directe asupra mediului și economiei, Strategia Energetică 2050 generează multiple alte efecte importante:

- Impact geopolitic și de securitate energetică prin reducerea dependenței de importurile de energie, în special din surse nesigure, Republica Moldova va deveni mai rezilientă în fața crizelor internaționale. Deja în 2023, peste 23,06% din consumul intern brut de energie era acoperit din surse interne, iar obiectivul pentru 2050 este de 60%. Această creștere va fi asigurată în principal de creșterea producerii de energie electrică locală, urmând ca aceasta să acopere circa 90% din consumul final de energie electrică, susținută și de electrificarea masivă a consumului de energie. Cota energiei electrice în consumul final de energie urmând să crească până la 65% ;
- Impact asupra ocupării forței de muncă prin tranziția energetică presupune recalificarea lucrătorilor din industriile tradiționale și crearea de locuri de muncă în sectoare sustenabile – energie solară, eoliană, geotermală, instalare de pompe de căldură, eficiență energetică, servicii digitale, etc. – oferind noi oportunități pentru tineri și persoane din zonele rurale;
- Impact asupra administrației publice și colaborării interinstituționale la implementarea Strategiei presupune coordonare între Ministerul Energiei, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Ministerul Mediului, Ministerul Muncii, Ministerul Finanțelor, Centrul Național pentru Energie Durabilă, Biroul Național de Statistică și alte entități relevante, pentru a asigura sincronizarea politicilor, colectarea de date, asigurare finanțare, protecție socială și inovare tehnologică;
- Impact asupra relației cu Uniunea Europeană, astfel Strategia sprijină obiectivul constituțional al Republicii Moldova de integrare în UE, prin transpunerea acquis-ului energetic european și prin alinierea la Pachetul „Fit for 55”, Pactul Verde European și legislația privind o industrie cu emisii zero (Net Zero Industry Act);
- Impact bugetar și fiscal pentru susținerea tranziției, sunt necesare eforturi de planificare bugetară pe termen mediu, alocări pentru eficiență energetică, precum și atragerea asistenței externe. Strategia include mecanisme de taxare a carbonului și finanțarea proiectelor sustenabile și a eficienței energetice în cazul consumatorilor vulnerabili, instituțiilor publice, etc., atragerea investițiilor private, inclusiv prin obligațiuni verzi și parteneriate public-private, iar odată cu aderarea la Uniunea Europeană utilizarea fondurilor disponibile pentru statele membre UE pentru accelerarea tranziției energetice.

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Nu sunt aplicabile.
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Nu sunt aplicabile.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
În scopul respectării prevederilor Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative și Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul și nota de fundamentare sunt plasate pe portalul https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-de-initiere-a-procesului-de-elaborare-a-documentului-de-politici-publice-strategia-energetica-a-republicii-moldova-pana-in-anul-2050/13540 și pe pagina web a ministerului (www.energie.gov.md), secțiunea – Transparența decizională.
7. Concluziile expertizelor
Urmează a fi supus expertizei juridice
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Aprobarea proiectul Hotărârii Guvernului nu implică modificări la cadrul normativ existent.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
Nu este necesar.

Secretară de Stat

Carolina NOVAC